
პროექტი 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №--- 

2023 წლის --- ივნისი 

ქ. ბათუმი 

 

„საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 

ნაწილითა და 1253 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საჯარიმო ქვითრის (ოქმის) 

ფორმის, მისი შევსების, ჩაბარების, წარმოებისა და აღრიცხვა-ანგარიშგების წესის 

დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 19 

მარტის №8 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის №10 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის შესახებ 

 

 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-

4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ა დ გ ე ნ ს : 

მუხლი 1 

„საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის 

მე-8 ნაწილითა და 1253 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საჯარიმო ქვითრის 

(ოქმის) ფორმის, მისი შევსების, ჩაბარების, წარმოებისა და აღრიცხვა-ანგარიშგების წესის 

დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 19 

მარტის №8 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის №10 დადგენილებაში (გამოქვეყნების 

წყარო: საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, www.matsne.gov.ge გამოქვეყნების თარიღი: 

22/05/2023 სარეგისტრაციო კოდი: 020080160.35.132.016583) შევიდეს შემდეგი ცვლილება: 

1. დადგენილების პირველი მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„1. დადგენილების სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-

8 და მე-12–მე-16 ნაწილებით, 1253 მუხლით, 135-ე და 1351 მუხლებით გათვალისწინებულ 

სამართალდარღვევებისას და საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 

კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8, მე-12, მე-13 და მე-15 ნაწილებით, 1253 მუხლით, 135-ე და 1351 

მუხლებით  გათვალისწინებული ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების ფაქტების 

ვიდეოფირზე ან/და ფოტოფირზე დაფიქსირების შემთხვევაში, საქართველოს კანონმდებ-

ლობით დადგენილი წესით საჯარიმო ქვითრის – ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის 

ოქმის ფორმის, მისი შედგენის/გამოწერის, ჩაბარების, აღრიცხვა-ანგარიშგებისა და 

გასაჩივრების წესის დამტკიცების შესახებ“. 



2. დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი 

რედაქციით: 

„2. დადგენილების პრეამბულა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 

61-ე მუხლის მე-2 პუნქტის, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 

კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 და მე-12–მე-16 ნაწილებით, 1253 მუხლის, 135-ე და 1351 

მუხლებით, 2093 მუხლის მე-2 ნაწილის, 239-ე მუხლის 27-ე ნაწილის, 2401 მუხლის, 242-ე 

მუხლის მე-4 ნაწილისა და 242-ე მუხლის მე-4 ნაწილის მე-2 შენიშვნის, 270-ე მუხლის მე-2 

ნაწილის, 2904-2906 მუხლების, „მკაცრი აღრიცხვის ფორმების შესახებ“ საქართველოს კანონის 

მე-8 მუხლის, „მკაცრი აღრიცხვის ფორმების ექსპერტიზა-უტილიზაციის შესახებ“ 

ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი 

განვითარების მინისტრის 2020 წლის 31 აგვისტოს №1-1/344 ბრძანების, „მკაცრი აღრიცხვის 

ფორმების ნუსხის, მკაცრი აღრიცხვის ფორმების რეგისტრაციის წესისა და მკაცრი 

აღრიცხვის ფორმების რეგისტრაციის ჟურნალის ფორმის დამტკიცების თაობაზე“ 

საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების მინისტრის 2020 წლის 31 აგვისტოს 

№1-1/345 ბრძანების, „ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ვიდეოფირზე ან/და 

ფოტოფირზე დაფიქსირებულ ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ფაქტზე 

გამოწერილი  საჯარიმო ქვითრის საჯაროდ გამოქვეყნების წესის დამტკიცების შესახებ“ 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2021 წლის 26 თებერვლის №4 

დადგენილების საფუძველზე, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს:“. 

3. დადგენილებით დამტკიცებული N1 დანართის: 

ა) მე-3 მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. საჯარიმო ქვითრის ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმის მეორე 

გვერდზე დატანილია შემდეგი ტექსტი: 

ადმინისტრაციულ პასუხისგებაში მიცემულ პირს საქართველოს ადმინისტრაციულ 

სამართალდარღვევათა კოდექსის 252-ე მუხლის მიხედვით აქვს შემდეგი უფლებები და 

მოვალეობები: გაეცნოს საქმის მასალებს, მისცეს ახსნა-განმარტებანი, წარადგინოს 

მტკიცებულებანი, განაცხადოს შუამდგომლობანი; საქმის განხილვისას ისარგებლოს 

ადვოკატის იურიდიული დახმარებით; გამოვიდეს მშობლიურ ენაზე და თუ არ იცის 

მიმდინარე წარმოების ენა, ისარგებლოს თარჯიმნის მომსახურებით; გაასაჩივროს საქმის 

გამო მიღებული დადგენილება. 

საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 273-ე მუხლის 

მიხედვით მოქალაქეს უფლება აქვს, რომ ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის საქმეზე 

მიღებული დადგენილება 10 დღის ვადაში გაასაჩივროს ზემდგომ ადმინისტრაციულ 

ორგანოში ან ბათუმის  საქალაქო სასამართლოში. 

საჯარიმო ქვითრის – ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმის 

ნებაყოფლობითი აღსრულებისათვის საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევა-

თა კოდექსის 290-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული 30-დღიანი ვადის გასვლის 

შემდეგ პირს ჯარიმასთან ერთად დაერიცხება საურავი 150 ლარის ოდენობით. საურავის 

დარიცხვიდან 30 დღის ვადაში ჯარიმის ან/და საურავის გადაუხდელობის შემთხვევაში 

ჯარიმისა და საურავის გადახდის უზრუნველყოფა განხორციელდება საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 



ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა ამსახველი ფოტომასალის ნახვა 

შესაძლებელია შემდეგ ელექტრონულ მისამართზე: ------ 

ცხელი ხაზი: ------ 

დამკვეთი:                                                                                                  დამამზადებელი: 

მისამართი:                                                                                                სემგს-ს რეგისტრაციის №“. 

ბ) მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„11. თუ დამრღვევს არ აქვს პიროვნების დამადასტურებელი საბუთები და არ არიან 

მოწმეები, რომლებსაც შეუძლიათ მიაწოდონ საჭირო ცნობები მის შესახებ, საამისოდ 

უფლებამოსილმა პირმა, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 

243-ე მუხლის 21 ნაწილის შესაბამისად, შეიძლება სამართალდამრღვევი მიიყვანოს 

პოლიციაში სახელის, გვარისა და საცხოვრებელი მისამართის დადგენის მიზნით. 

აღნიშნული მონაცემების დადგენის შემდეგ თანამშრომელი ავსებს საჯარიმო ქვითარს 

ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმს.“. 

გ) მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. თანამშრომელი ელექტრონულ საჯარიმო ქვითარს ავსებს საქართველოს 

ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსით გათვალისწინებული 125-ე მუხლის მე-

8,  მე-12, მე-13 და მე-15 ნაწილებით, 1253 მუხლით და 135-ე და 1351 მუხლებით, თუ 

სამართალდამრღვევს არ აქვს პიროვნების დამადასტურებელი საბუთები და არ არიან 

მოწმეები, რომლებსაც შეუძლიათ მიაწოდონ საჭირო ცნობები მის შესახებ, საამისოდ 

უფლებამოსილმა პირმა, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის  

243-ე მუხლის 21 ნაწილის შესაბამისად, შეიძლება სამართალდამრღვევი მიიყვანოს 

პოლიციაში სახელის, გვარისა და საცხოვრებელი მისამართის დადგენის მიზნით. 

აღნიშნული მონაცემების დადგენის შემდეგ თანამშრომელი ავსებს ელექტრონულ საჯარიმო 

ქვითარს. აღნიშნული პროცესი საამისოდ უფლებამოსილმა პირმა შეიძლება დააფიქსიროს 

ელექტრონული მოწყობილობით და ამის თაობაზე ვალდებულია აცნობოს 

სამართალდამრღვევს.“. 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და გავრცელდეს 2023 წლის 29 

მაისიდან წარმოშობილ სამართალურთიერთობაზე. 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე      რამაზ ჯინჭარაძე 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

განმარტებითი ბარათი 

 

პროექტის სახელწოდება და სათაური 

 

„საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 

ნაწილითა და 1253 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საჯარიმო ქვითრის (ოქმის) 

ფორმის, მისი შევსების, ჩაბარების, წარმოებისა და აღრიცხვა-ანგარიშგების წესის 

დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2015 წლის 19 

მარტის №8 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის №10 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის შესახებ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი 

 

 

 

ა) ქალაქ ბათუმის  მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში-პროექტი) მიღების (გამოცემის) მიზეზი და მისი ძირითადი დამახასიათებელი 

ნიშნები:   

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 მაისის №10 დადგენილებით 

რიგი ცვლილებები იქნა შეტანილი „საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 

კოდექსის 125-ე მუხლის მე-8 ნაწილითა და 1253 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

საჯარიმო ქვითრის (ოქმის) ფორმის, მისი შევსების, ჩაბარების, წარმოებისა და აღრიცხვა-

ანგარიშგების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2015 წლის 19 მარტის №8 დადგენილებაში, რითაც ახლებურად დადგენილი იქნა წესი, ასევე 

შეიცვალა დადგენილების სათაური და პრეამბულა, თუმცა რიგ მუხლებში საჭიროა 

ცვლილების  შეტანა, ასევე წესის დანართი N1-ის  მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტი და  მე-4 

მუხლის მე-4 პუნქტი  საჭიროებს ახლებრად ჩამოყალიბებას, კერძოდ: 

 

ა) მე-3 მუხლის მე-11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს უნდა შემდეგი რედაქციით: 

„11. თუ დამრღვევს არ აქვს პიროვნების დამადასტურებელი საბუთები და არ არიან 

მოწმეები, რომლებსაც შეუძლიათ მიაწოდონ საჭირო ცნობები მის შესახებ, საამისოდ 

უფლებამოსილმა პირმა, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის 

243-ე მუხლის 21 ნაწილის შესაბამისად, შეიძლება სამართალდამრღვევი მიიყვანოს 

პოლიციაში სახელის, გვარისა და საცხოვრებელი მისამართის დადგენის მიზნით. 

აღნიშნული მონაცემების დადგენის შემდეგ თანამშრომელი ავსებს საჯარიმო ქვითარს 

ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმს.“. 



 

გ) მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. თანამშრომელი ელექტრონულ საჯარიმო ქვითარს ავსებს საქართველოს 

ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსით გათვალისწინებული 125-ე მუხლის მე-

8,  მე-12, მე-13 და მე-15 ნაწილებით, 1253 მუხლით და 135-ე და 1351 მუხლებით, თუ 

სამართალდამრღვევს არ აქვს პიროვნების დამადასტურებელი საბუთები და არ არიან 

მოწმეები, რომლებსაც შეუძლიათ მიაწოდონ საჭირო ცნობები მის შესახებ, საამისოდ 

უფლებამოსილმა პირმა, საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსის  

243-ე მუხლის 21 ნაწილის შესაბამისად, შეიძლება სამართალდამრღვევი მიიყვანოს 

პოლიციაში სახელის, გვარისა და საცხოვრებელი მისამართის დადგენის მიზნით. 

აღნიშნული მონაცემების დადგენის შემდეგ თანამშრომელი ავსებს ელექტრონულ საჯარიმო 

ქვითარს. აღნიშნული პროცესი საამისოდ უფლებამოსილმა პირმა შეიძლება დააფიქსიროს 

ელექტრონული მოწყობილობით და ამის თაობაზე ვალდებულია აცნობოს 

სამართალდამრღვევს.“. 

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე მომზადებული იქნა აღნიშნულ დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ დადგენილების პროექტი. 

            

ბ)  იმ შედეგების საფინანსო-ეკონომიკური გაანგარიშება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა):  

დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.  

 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილებისამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარე-

ობაზე. 

დ) დადგენილების პროექტის მიმართება საქართველოს კონსტიტუციას და მოქმედ 

კანონმდებლობისადმი: 

დადგენილების პროექტი არ ეწინააღმდეგება საქართველოს კონსტიტუციას და 

საქართველოში მოქმედ კანონმდებლობას. 

 

ე) დადგენილების  პროექტის  ავტორი: 

ა(ა)იპ ,,ბათუმის მუნიციპალური ინსპექცია". 

 

ვ) დადგენილების პროექტის ინიციატორი: 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 

ზ) განმარტებითი ბარათის მომზადებაზე უფლებამოსილი პირის თანამდებობა, სახელი, 

გვარი და ხელმოწერა: 

 

ა(ა)იპ „ბათუმის მუნიციპალური ინსპექციის“  

სამართლებრივი უზრუნველყოფისა და ადამიანური  

რესურსების მართვის განყოფილების უფროსი     ლაშა მამულაძე 


